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Anotace

Předkládaná bakalářská práce se zabývá konstrukcí řídící jednotky pro jemné polohování

krokového motoru. Teoretická část je zaměřena na krokové motory, způsoby řízení

krokových motorů, mikrokrokování.

V praktické části jsou popsány jednotlivé komponenty použité v řídící jednotce. Je

podrobně rozepsán hlavní program a program pro pohyb krokového motoru. Na závěr

praktické části jsou technické parametry řídící jednotky a deska plošného spoje.
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Abstract

The presented bachelor theses is occupied with the design of the control unit for fine

stepper motor positioning. The theoretical part is focussed on the stepper motors, means of the

control of the stepper motors and microstepping.

All components which are used in the control unit are described in the practical part.

There is also specified the main program in detail and the program for the movement of the

stepper motor. At the end of the practical part there are specifications of the control unit and

the board of the printed circuit.
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Seznam symbolů

 [°] Úhel kroku
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H.A.L. Povrchová úprava, při které se nanese cín s olovem na povrch vodičů

pro lepší hájitelnost
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na zhotovení řídící jednotky pro polohování krokového

motoru. Začátek teoretické částí je zaměřen na samotný krokový motor, kde jsou rozebrány

jeho základní části, rozdělení krokových motorů dle několika základních hledisek a vinutí

krokových motorů, s tím související i parametry krokového motoru.

Základní způsoby řízení krokových motorů jsou popsány v další teoretické části. Je

popsáno především řízení krokových motorů podle způsobu řízení (bipolární, unipolární),

podle počtu fází (jednofázové, dvoufázové) a podle kroku (s plným krokem, s polovičním

krokem).

V závěru teoretické části je popsána momentová charakteristika krokového motoru, která

udává schopnost motoru – bezpečný otáčivý pohyb bez vynechávání kroků, parametry

krokového motoru a k závěru je popsáno mikrokrokování.

V praktické části jsou popsány komponenty použité v řídící jednotce pro jemné

polohování krokového motoru. Řídící jednotka obsahuje mikrokontrolér ATmega32-16PU,

která slouží pro řízení krokového motoru a pro komunikaci s displejem. Dalším

komponentem řídící jednotky je LCD displej (24x2 znaků), sloužící pro zobrazení informací o

nastavování dorazů, aktuálních polohách motoru, atd. Pro buzení krokového motoru byl

vybrán budič L298N.

V posledních úryvkách praktické části je popsán hlavní program, program pro řízení

krokového motoru a na závěr jsou uvedeny technické parametry řídící jednotky.

Teoretická část slouží k pochopení principu činnosti krokového motoru a jeho způsob

řízení. Tyto znalosti byly využity k vytvoření řídící jednotky a napsání programu pro řízení

krokového motoru.
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1.Teoretická část

Teoretická část je zaměřena na hlavní části krokového motoru, rozdělení krokového

motoru podle několika základních hledisek, způsoby řízení krokových motorů (bipolární,

unipolární). Závěr teoretické části je zaměřen na parametry krokového motoru (tj. i

mikrokrokování) a momentovou charakteristiku krokového motoru, která je důležitá z

pohledu bezpečného otáčení motoru bez vynechávání kroků.

1.1 Krokový motor

Krokový motor přeměňuje elektrickou energii na mechanickou (elektromechanická

přeměna). Jako každý elektrický motor, tak i krokový motor rozdělujeme na 2 hlavní

části:

 Rotor

Je pohyblivá část motoru, která se otáčí stejnou rychlostí jako magnetické pole ve statoru.

Při nízkých otáčkách je pohyb rotoru krokového motoru nespojitý, pohybuje se po přesně

definovaných krocích (kroky jsou dány počtem pólových dvojic statoru). Podle této vlastnosti

je motor nazýván krokovým.

 Stator

Nepohyblivá část motoru, kterou prochází proud, tím se vytváří magnetické pole ve

statoru. Magnetické pole přitahuje vždy opačný pól magnetu rotoru. Při postupném spínání

cívek lze dosáhnout rotujícího magnetického pole, i otáčení rotoru. Podle způsobu řízení

(unipolární či bipolární) je měněno magnetické pole statoru.

Krokový motor je speciální typ synchronního více-pólového motoru, který je většinou

řízen impulsy stejnosměrného proudu. Při průchodu proudu cívkou statoru, se vytváří

magnetické pole, které následně přitáhne opačný pól magnetu rotoru. Natočení vznikne jako

důsledek vybuzení některé cívky statoru proudovým impulsem.

Krokový motor nevykonává, jako většina motorů, spojitý pohyb, ale pohybuje se

v krocích, které jsou definovány určitým úhlem natočení.
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Vinutí je napájené stejnosměrnými impulsy, při vypnutí jednoho páru cívek a zapnutí

dalšího páru cívek se rotor natočí do polohy s nejnižší reaktancí (magnetický odpor), při

dalším kroku (vypnutím páru cívek a zapnutím dalšího páru cívek) se motor opět snaží dostat

do polohy s nejmenší reaktancí  další klidová poloha.

Při pohybu krokového motoru ve vysokých rychlostech může nastat jistá nepřesnost

jednotlivých kroků (obr 1.4).

1.2 Rozdělení krokových motorů

Lze se setkat s mnoha typy krokových motorů, mohou se lišit podle provedení

konstrukce, podle způsobu řízení, počtem či barvou přívodních drátů, velikostí, hmotností,

odporem vinutí.

Krokové motory jsou rozdělovány podle několika základních hledisek:

 Podle provedení konstrukce

- Krokový motor s pasivním rotorem

- Krokový motor s aktivním rotorem

- Hybridní krokové motory

- Lineární krokové motory

 Podle způsobu řízení

- Unipolární

- Bipolární

 Počet fází

- Jednofázové

- Dvoufázové

- Vícefázové
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1.3 Vinutí krokového motoru

Existují různé způsoby vinutí. Vinutí krokového motoru může mít různý počet drátu

(přívodních či napájecích). Počet přívodních drátů se liší podle počtu cívek ve vinutí, nebo

jestli má vinutí napájecí drát. Níže je uveden bipolární krokový motor se čtyřmi vývody, který

je též použit v této praktické části, u vinutí jsou vyvedeny konce cívek.

 Krokový motor se 4 vývody v sérii

Obr.1 je pouze pro ilustraci, v praxi by to znamenalo, že krokový motor by udělat na

jednu celou otáčku pouze 4 kroky po 90°. V praxi se vyrábějí motory, které mají mnohem

více cívek, tím lze docílit vyššího počtu kroků na jednu celou otáčku.

Obr. 1. Krokový motor bipolární se čtyřmi vývody sériově
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1.4 Způsoby řízení krokových motorů

Řízení krokových motorů rozdělujeme na bipolárního a unipolárního, z toho plyne i

způsob zapojení motoru, popřípadě zapojení vinutí krokového motoru. Dále rozdělujeme

řízení na jednofázové či dvoufázové.

1.4.1 Unipolární řízení

Při unipolárním řízení prochází proud v jednom okamžiku právě jednou cívkou. Motor

má nižší odběr, ale také nižší krouticí moment než u řízení bipolárního. Velkou výhodou

unipolárního řízení je jednoduchost v zapojení a to, že k sepnutí jedné cívky je potřeba pouze

jeden tranzistor nebo použití z některých integrovaných obvodů.

Obr. 2. Schéma zapojení krokového motoru v režimu unipolárního řízení
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 Unipolární jednofázové řízení s plným krokem

Jak jíž bylo zmíněno, při unipolárním řízení prochází proud právě jednou cívkou. Pokud

je přiveden impuls proudu na cívku 1, magnetické pole označené červeně, přitahuje modrý

konec magnetu (rotoru). Dalším krokem je přiveden proudový impuls pouze na cívku 2 a

rotor se pootočí.

Tab. 1. Unipolární jednofázové řízení s plným krokem

 Unipolární dvoufázové řízení s plným krokem

Při dvoufázovém řízení se magnetické pole vytváří dvěma sousedními cívkami. Při

jednom kroku jsou sepnuty dvě sousední cívky (označeny červeně), a magnetický konec

rotoru se natočí mezi tyto dvě cívky. To znamená, že při prvním kroku jsou sepnuty cívky 1 a

2, při následujícím kroku se přivede impuls na cívky 2 a 3.

Tab. 2. Unipolární dvoufázové řízení s plným krokem
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 Unipolární řízení s polovičním krokem

Unipolární řízení s polovičním krokem využívá jednofázového nebo dvoufázového

unipolárního řízení krokového motoru. Buď je sepnuta jedna cívka, nebo dvě cívky, to nám

umožňuje poloviční krok a tím i jemnější otáčení rotoru než bylo při plném kroku.

Tab. 3. Unipolární řízení s polovičním krokem

1.4.2 Bipolární řízení


[…]


1 C1 Elektrolytický kondenzátor 100F

2 C5,C6 Keramický kondenzátor 22pF

2 C2,C3,C7,C8 Keramický kondenzátor 100nF

1 C4 Elektrolytický kondenzátor 10F

1 Q1 Krystalový oscilátor 12MHz

8 D1-D8 Dioda 200V/ 3A/ 35ns superrychlá

1 D9 Dioda 32V

2 R4,R5 Rezistor 10k

2 R2,R3 Rezistor 0,5

1 R1 Trimr 10k

5 S1-S5 Tlačítka
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Příloha C – Manuál k řídící jednotce

Po zapnutí řídící jednotky ke krokovému motoru, se po pár vteřinách se zobrazí úvodní

menu s 8 položkami:

 Posun motoru

 Aktualni pozice

 Prodleva krok [ms]

 Vlevo x Vpravo

 Vzdal.posunu[mm]

 Plny x Polo krok

 Dolni doraz

 Horni doraz

Při prvním zapnutí je nutné nastavit dolní a horní doraz, který udává rozmezí hodnot,

mezi kterými se může posuvné zařízení pohybovat. Po dalším zapnutí už není potřeba znovu

nastavovat dolní ani horní doraz, jelikož všechna nastavení se ukládají do paměti. Všechny

předchozí hodnoty zůstávají nezměněny.

Nejdříve je potřeba nastavit dolní doraz (položka v menu č. 7) tak, že stisknutím tlačítka

Enter se motor rozběhne dolů (vlevo). Tlačítky vlevo a vpravo se nastavuje směr pohybu

krokového motoru. Tlačítky nahoru a dolů je volena rychlost posuvu. Při stisknutí tlačítka

Enter se motor okamžitě zastaví a nastaví tuto polohu jako dolní doraz.

Další důležité nastavení, po dolním dorazu, je doraz horní. V tomto nastavení horního

dorazu lze vybrat ze dvou možností:

 Rucne

 Automaticky

V prvním případě („Rucne“) se motor rozběhne nahoru (vpravo) a stejným způsobem,

jako u dolního dorazu, se nastaví horní doraz, po stisknutí Enter se údaje o aktuální poloze

uloží.

V druhém případě („automaticky“) je nejdříve na výběr vzdálenost v

milimetrech a pomocí tlačítek nahoru a dolů se vybere vzdálenost horního dorazu od dolního

dorazu. Po vybrání vzdálenosti a stisknutí tlačítka Enter se zobrazí poslední nastavení - zda

posun má být vlevo či vpravo od dolního dorazu. Po vybrání směru posunu a stisknutí tlačítka

Enter, se motor neposune, ale uloží se údaje o horním dorazu. Je třeba si uvědomit, že při
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nastavení horního dorazu nezáleží na směru. Tím je myšleno, že horní doraz může být

nastaven vlevo i vpravo od dolního dorazu, ale v nastavování posunu v hlavním menu je vždy

dolní doraz vlevo (dále od motoru). Maximální odchylka, která může nastat při automatickém

nastavení horního dorazu, je ±0,5mm.

Položka „Posun motoru“ (položka v menu č. 2) zobrazuje informace o dolním a horním

dorazu, aktuální pozici motoru a o vzdálenosti do dolního („Do dol.dor“) a do horního dorazu

(„Do hor.dor.“).

V další položce „Prodleva kroku“ (položka v menu č. 3) se nastavuje prodleva,

v milisekundách, jednoho kroku krokového motoru. Jedná se o zpoždění kroku, takže čím

menší prodleva kroku, tím větší rychlost motoru.

V položce „Vlevo x Vpravo“ (položka v menu č. 4) se určuje směr posunu. Posun vlevo

je realizován tak, že se posuvný systém pohybuje směrem od motoru.

Položka „Vzdal.posunu[mm]“ (položka v menu č. 5) je proměnná a závisí na nastavení

vzdálenosti dolního a horního dorazu. Pokud se nastaví, že vzdálenost dolního dorazu od

horního dorazu je např. 10mm, tak už nelze vybrat vzdálenost posunu 11mm, jelikož by se

motor dostal mimo hranice dolního a horního dorazu. Při nastavování vyšších hodnot

vzdáleností je doporučeno využít tlačítka vlevo a vpravo, které posunují vzdálenost o ±10mm,

ale pouze do mezní hranice.

Položka „Plny x Polo krok“ (položka v menu č. 6) udává, zda se motor bude pohybovat

v plných nebo v polovičních krocích. Při výběru polovičního kroku je rychlost posunu

poloviční než u výběru plného kroku, jelikož motor při jedné celé otáčce udělá dvojnásobný

počet kroků.

Po zadání všech těchto nastavení a stiskem na položku „Automaticky rezim“ (položka

v menu č. 1) se motor začne pohybovat ve zvolené rychlosti, směru a vzdálenosti. Při

chybném nastavení, např. zvolením delšího posunu než je zvolený rozsah, motor nic

nevykoná a LCD displej zobrazí upozornění „Jste mimo rozsah“. A proto je třeba nastavit jiný

posun, který by nebyl mimo zvolený rozsah.

Nejčastější chyby, které mohou nastat, jsou ve špatném nastavení posunu vpravo a vlevo

nebo nezjištění aktuální pozice motoru.

Pokud je vypnuta řídící jednotka, není vhodné jakýmkoliv způsobem otáčet s motorem a

manipulovat s posuvným zařízením! Při dalším zapnutí by nemusela odpovídat aktuální

poloha skutečné poloze, ani nastavené dorazy.
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Příloha D – Vývojový diagram

Obr.D1. Vývojový diagram
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Příloha E – Fotodokumentace

Obr.E1. Nepájivé pole – celkový rozběh

Obr.E2. Konstrukce posuvného zařízení – před finální verze
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Obr.E3. Vnitřní konstrukce boxu

Obr.E4. Box a posuvné zařízení
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Příloha F – Kompletní schéma zapojení