071

Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Konstrukce řídicí jednotky pro jemné polohování krokového motoru
Student: Petr CAFOUREK Std. číslo: E09B0251P
Vedoucí: Ing. Jaroslav Freisleben

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 11
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Autor bakalářské práce pracoval samostatně a aktivně. Po formální stránce práce obsahuje několik nepřesností, jako je špatný odkaz na obrázek, či kapitulu. Malou výtku mám k absenci citací v teoretické části. Zde se student měl zmínit také o ostatních typech pohonných jednotek. Práce je z odborného hlediska na velmi dobré úrovni. Výsledkem práce je funkční řídicí jednotka pro ovládání připojeného krokového motoru. Student prokázal znalost HW návrhu a také velmi dobrou znalost v programování mikrokontroléru. Student splnil všechny body zadání. Celkově považuji úroveň práce za výbornou.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2012

.....
podpis vedoucího práce